

北京九强生物技术股份有限公司 2022年度财务决算报告

根据立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截止2022年12月31日的财务状况和2022年度的经营成果和现金流量，结合北京九强生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）实际运营中的具体情况，现将公司2022年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2022年度公司主要财务指标

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
营业收入	1,510,871,884.28	1,599,384,352.43	-5.53%
利润总额	449,354,639.04	536,991,218.43	-16.32%
归属于上市公司股东的净利润	389,130,128.92	405,651,172.06	-4.07%
经营活动产生的现金流量净额	396,165,883.39	341,098,641.91	16.14%
总资产	4,612,882,060.21	4,319,709,471.19	6.79%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,271,217,726.58	2,874,365,713.69	13.81%
股本	588,841,905.00	588,984,300.00	-0.02%

2022年公司营业收入受疫情反弹影响，较2021年同期小幅下降。2022年公司实现营业收入1,510,871,884.28元，比上年度下降5.53%；利润总额449,354,639.04元，比上年度下降16.32%；总资产达4,612,882,060.21元，比上年末增长6.79%；归属于上市公司股东的所有者权益合计3,271,217,726.58元，比上年度增长13.81%，归属于上市公司股东的净利润389,130,128.92元，比上年度下降4.07%。

二、2022年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	340,720,066.00	382,518,753.35	-10.93%
应收票据	28,531,383.88	31,646,655.50	-9.84%

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
应收账款	1,010,495,502.27	917,342,741.14	10.15%
预付款项	54,058,916.21	40,771,789.98	32.59%
其他应收款	13,403,992.24	12,282,050.24	9.13%
存货	219,650,092.16	252,007,871.96	-12.84%
一年内到期的非流动资产	396,773,471.00	101,492,955.91	290.94%
其他流动资产	2,866,773.87	2,873,657.61	-0.24%
长期应收款	14,816,723.00	33,115,138.00	-55.26%
固定资产	360,396,608.25	343,854,745.91	4.81%
在建工程	74,804,425.86	20,077,996.78	272.57%
无形资产	65,828,718.20	73,836,104.59	-10.84%
其他非流动资产	283,193,991.38	368,422,808.26	-23.13%
商誉	1,672,545,682.47	1,672,545,682.47	0.00%
递延所得税资产	37,745,451.38	31,333,540.17	20.46%

2、上述资产构成变动具体原因如下：

- (1) 货币资金较2021年末减少10.93%，主要系迈新转存大额存单所致；
- (2) 应收票据较2021年末减少9.84%，主要系经销商开具银行承兑汇票和商业承兑汇票减少；
- (3) 应收账款较2021年末增加10.15%，主要系本期销售形成的应收账款增加所致；
- (4) 预付款项较2021年末增加32.59%，主要系预付货款增加；
- (5) 其他应收款较2021年末增加9.13%，主要系保证金增加；
- (6) 存货较2021年末减少12.84%，主要系库存的减少；
- (7) 一年内到期的非流动资产较2021年末增加290.94%，主要系迈新一年内到期的大额存单增加所致；
- (8) 长期应收款较2021年末减少55.26%，主要系划分为一年内到期的非流动资产所致；
- (9) 固定资产较2021年末增加4.81%，主要系机器设备购置的增加；
- (10) 在建工程较2021年末增加272.57%，主要系迈新生物生产基地项目投入；
- (11) 无形资产较2021年末减少10.84%，主要系无形资产按期摊销所致；
- (12) 其他非流动资产较2021年末减少23.13%，主要系迈新转至一年内到期的非流动资产增加所致。
- (13) 商誉较2021年末无变化；

(14) 递延所得税资产较2021年末增加20.46%，主要系公司资产减值准备增加所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度
短期借款	81,043,158.72	163,455,930.34	-50.42%
应付票据	182,070.00	0.00	新增
应付账款	37,472,093.09	47,140,940.50	-20.51%
预收款项	1,318,835.11	643,362.94	104.99%
合同负债	19,248,524.08	18,787,371.36	2.45%
应付职工薪酬	64,380,406.10	64,306,342.53	0.12%
应交税费	34,915,338.18	35,511,354.24	-1.68%
其他应付款	48,468,490.29	76,274,889.39	-36.46%
一年内到期的非流动负债	3,756,562.30	193,719,825.72	-98.06%
其他流动负债	7,153,743.34	7,760,721.79	-7.82%
长期借款	49,020,823.23	766,400,000.00	-93.60%
应付债券	967,633,501.77	0.00	新增
租赁负债	1,044,998.07	914,272.24	14.30%
递延收益	18,649,541.71	20,454,223.24	-8.82%
递延所得税负债	9,820,283.98	10,978,030.35	-10.55%

2、上述负债构成具体变动原因如下：

- (1) 短期借款较2021年末减少50.42%，主要系偿还短期借款所致；
- (2) 应付账款较2021年末减少20.51%，主要系应付货款减少所致；
- (3) 预收款项较2021年末增加104.99%，主要系经营租赁款重分类所致；
- (4) 合同负债较2021年末增加2.45%，主要系预收货款增加所致；
- (5) 应交税费较2021年末减少1.68%，主要系当期多缴所得税导致期末无应交所得税余额；
- (6) 其他应付款较2021年末减少36.46%，主要系第一期限限制性股票解禁导致回购义务减少；

(7) 一年内到期的非流动负债较2021年末减少98.06%，主要系偿还长期借款所致；

(8) 其他流动负债较2021年末减少7.82%，主要为待转销项税额减少；

(9) 长期借款较2021年末减少93.60%，主要系偿还长期借款所致；

(10) 应付债券为本期新增，系2022年公开发行可转换债券所致；

(11) 租赁负债较2021年末增加14.30%，主要系租赁事项确认租赁负债所致；

(12) 递延收益较2021年末减少8.82%，主要系与资产相关的政府补助按期摊销所致；

(13) 递延所得税负债较2021年末减少10.55%，主要系非同一控制下企业合并资产评估增值所致的递延所得税负债。

3、偿债能力分析如下：

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
资产负债率(%)	29.14%	32.56%
流动比率(倍)	6.94	2.87
速动比率(倍)	6.20	2.45

2022年资产负债率较上年下降3.42个百分点，流动比率和速动比率较2021年分别上涨4.07, 3.75，主要原因系偿还短期借款、长期借款所致。

(三) 经营状况分析

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
营业收入	1,510,871,884.28	1,599,384,352.43	-5.53%
营业成本	383,915,200.75	446,783,273.41	-14.07%
营业利润	455,486,296.44	535,873,309.85	-15.00%
利润总额	449,354,639.04	536,991,218.43	-16.32%
归属于上市公司股东的净利润	389,130,128.92	405,651,172.06	-4.07%

(1) 营业收入较2021年减少5.53%，主要系受疫情反弹影响销售下降所致；

(2) 营业成本较2021年减少14.07%，主要系受疫情反弹影响销售下降所致；

(3) 营业利润较2021年减少15.00%，主要系受疫情反弹影响销售下降所致；

(4) 利润总额较2021年减少16.32%，主要系受疫情反弹影响销售下降、发行可转换债券财务费用增加所致；

(5) 归属于上市公司股东的净利润较2021年减少4.07%，主要系受疫情反弹影响销售下降、发行可转换债券财务费用增加所致。

1、营业收入构成

(1) 主营业务收入按产品分类

单位：人民币元

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额	占比	金额	占比
体外检测试剂	1,428,372,710.49	94.72%	1,476,276,384.20	92.36%
体外检测仪器	68,692,251.24	4.56%	111,661,043.64	6.99%
仪器租赁收入	975,242.70	0.06%	677,392.58	0.04%
检验服务	9,950,374.49	0.66%	9,770,508.10	0.61%
合计	1,507,990,578.92	100.00%	1,598,385,328.52	100.00%

主营业务收入较2021年减少5.66%，从产品结构分析，体外诊断试剂业务仍是收入的主要来源；

(2) 主营业务收入按销售区域分类

单位：人民币元

区域	2022 年度		2021 年度	
	金额	占比	金额	占比
国内	1,478,631,897.81	98.05%	1,570,324,253.46	98.24%
国外	29,358,681.11	1.95%	28,061,075.06	1.76%
合计	1,507,990,578.92	100.00%	1,598,385,328.52	100.00%

从区域收入占比分析，公司收入绝大部分为国内销售。

(3) 2022年前五名客户营业收入情况

客户名称	销售收入(元)	占比
珠海金斯尔医疗用品有限公司	71,934,245.02	4.76%
南宁金斯尔医疗用品有限公司		
珠海朗瑞医疗器械有限公司		
甘肃悦新斯诺医疗器械销售有限公司	67,966,218.20	4.50%
上海盛尔医疗器械有限公司		
北京金朗瑞通医疗用品有限公司	63,535,435.96	3.66%
合肥金朗通生物技术有限公司		
成都朗金医疗器械有限公司	55,228,242.93	3.66%
北京金斯尔医疗用品有限责任公司		
上海九强生物技术有限公司	50,662,706.83	3.35%
合计	309,326,848.94	20.47%

注：属于同一实际控制人控制的客户合并列示。

（四）盈利能力分析

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
销售毛利率	74.59%	72.07%	2.52%
销售净利率	25.76%	25.36%	0.39%
加权平均净资产收益率	12.66%	12.05%	0.61%
每股收益	0.67	0.69	-2.90%

盈利能力数据变化的主要原因：

- 1、销售毛利率较2021年增加2.52个百分点，主要是毛利率高的产品销售占比增加所致；
- 2、销售净利率较2021年增加0.39个百分点，主要系毛利率上升所致；
- 3、加权平均净资产收益率增加0.61个百分点，主要是加权平均净资产下降所致；

（五）费用及营业外收支情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
销售费用	348,399,200.40	333,841,017.29	4.36%
管理费用	108,956,365.95	110,538,104.28	-1.43%
研发费用	137,199,751.31	127,008,278.01	8.02%
财务费用	48,210,327.73	18,165,089.69	165.40%
合计	642,765,645.39	589,552,489.27	9.03%

随着公司经营规模的上升，公司的期间费用相应增长。具体原因为：

- 1、销售费用增长4.36%，主要系销售人员人工成本增加，加大业务推广力度所致；
- 2、管理费用下降1.43%，主要系股权激励成本摊销减少所致；
- 3、研发费用增长8.02%，主要系加大研发力度所致；
- 4、财务费用增长165.40%，主要是发行可转换债券导致利息支出增加。

（六）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	396,165,883.39	341,098,641.91	16.14%

投资活动产生的现金流量净额	-440,820,485.90	-1,312,073,762.54	66.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,581,856.72	776,671,164.00	-101.36%

- (1) 经营活动产生的现金流量净额增加16.14%，主要是销售回款增加所致；
- (2) 投资活动产生的现金流量净额增加66.40%，主要系收购迈新4.45%支付的现金增加和迈新生物大额存单增加所致；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额减少101.36%，主要系偿还借款减少、回购股份增加所致。

三、2022年公司财务报表审计情况

公司财务报告业经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

北京九强生物技术股份有限公司

二〇二三年四月十九日

法定代表人： 邹左军 主管会计工作负责人： 刘伟 会计机构负责人： 刘伟

日 期： 2023.4.19 日 期： 2023.4.19 日 期： 2023.4.19